¹ Ср.: Григорий Богослов, epist. ad Cled. 7. 32.

² Ср.: Еф. 4. 13.

³ См.: Лк. 19. 30.

uult pro se flere nos dominus; denique dicit: *Filiae Hierusalem, nolite me flere, uos ipsas flete*. Et istis dicit: «Nolite mihi timere, uobis timete! An non audistis dicentem Daud: *Dominus inluminatio mea et salus mea, quem timebo? Dominus defensor uitae meae, a quo trepidabo?* et alibi: *Non timebo, quid faciat mihi homo*, et alibi: *Non timebo, quid faciat mihi caro?*»

71. Ego ergo lapsum naturae humanae timere potui, quem homo ipse non timuit? Deus igitur ante carnem, deus in carne perfectionem naturae adsumpsi humanae. Suscepi sensum hominis, sed non sum sensu carnis inflatus. Sensu hominis «animam meam dixi esse turbatam», sensu hominis «esuriui», sensu hominis «rogauit», qui rogantes exaudire consueui, sensu hominis «profeci», sicut scriptum est: *Et Iesus proficiebat aetate et sapientia et gratia apud deum et homines*».

72. Quomodo proficiebat «sapientia dei»? Doceat te ordo uerborum. Profectus aetatis est et profectus sapientiae, sed humanae est. Ideo aetatem ante praemisit, ut secundum hominem crederes dictum; aetas enim non diuinitatis, sed corporis est. Ergo si proficiebat aetate hominis, proficiebat sapientia hominis. Sapientia autem sensu proficit, si a sensu sapientia. *Iesus proficiebat aetate et sapientia*. Qui sensus proficiebat? Si humanus, ergo et ipse susceptus est, si diuinus, ergo mutabilis per profectum; quod enim proficit, utique mutatur in melius. Sed quod diuinum est, non mutatur; quod ergo mutabatur, non utique diuinum; sensus igitur proficiebat humanus. Sensum ergo suscepit humanum.

в Нем вожеление плоти одержит верх над законом ума? Оно и в Павле не одержало верха, но только противоборствовало¹. Подвижник Христов исчисляет победы своего ума, а эти трепещут, как бы не преткнулась плоть у Господа, которая стала победительницей даже у Его раба! 70. Не хочет Христос, чтобы мы за Него боялись, не хочет Господь, чтобы мы о Нем рыдали и потому говорит: *Дщери Иерусалимские, не плачьте обо Мне, но плачьте о себе!* (Лк. 23. 28). Он всех предупреждает: не страшитесь за Меня, страшитесь за себя самих! Разве вы не слышали слов Давида: *Господь — свет мой и спасение мое: кого мне бояться? Господь — защитник жизни моей: кого мне страшиться?* (Пс. 26. 1). И еще: *Не утрашусь; что сделает мне человек* (Пс. 55. 12; 117. 6). И еще: *Не убоюсь; что сделает мне плоть?* (Пс. 55. 5).

71. Должен ли Я бояться слабостей человеческой природы, которых не убоился человек? Я, Бог до воплощения и Бог после воплощения, принял полноту человеческой природы, Я принял ум человеческий, но не надмевался плотским умом². Я сказал по человеческому разумению, что «душа Моя возмутилась»³, по человеческому разумению — «Я взалкал»⁴, Я, внимающий мольбам других, сказал по человеческому разумению — «Я молю»⁵, по человеческому разумению — «Я преуспел», как написано: *Иисус же преуспевал в возрасте и в премудрости и в любви у Бога и человеков* (Лк. 2. 52).